**A** Joanne Clerico, in additamentis Hear. Hammondi ad Novum Testamentum.

Cap. 10, § 14. *Quidquid in sermone anno neque ad morum honestatem, neque ad fidei veritatem propriæ referri potest, figuratum esse cognoscas.] Nimis generalibus verbis concepta hæc est regula, ideoque Augustinus eam postea de præceptis partim interpretatur; sed ne sic quidem satis commoda est. Præceptum enim Dei Abraham datum de occidendo filio non erat figuratum, nec eo secius contra honestatem morum erat. Præceptum etiam Ozeæ prophetae datum de ðucenda meretrice, figuratum non fuit, in se spectatum, et tamen indecorum fuit. Nolle regulas dari de sermone figurato; res enim ipsa et animus loquentis quid proprium sit, quid figuratum, B satis ostendit. Deinde Augustinus figuratum actionem miscet cum typica narratione, quæ toto coelo differunt.*

Cap. 12, § 18. *Quæ autem quasi flagitiosa imperitis videntur, sive tantum dicta, sive etiam facta sunt, vel ex Dei persona, vel ex hominum quorum nobis sanctitas commendatur, tota figurata sunt.) Ad Deum quod attinet, cuius perfecta ac immutabilis est sanctitas, certissima hæc est regula; sed quæcumque fecerunt sancti viri sub Veteri Testamento minus recta, non sunt propterea typica aut figurata. Exempli causa, polygamia, de qua § 20 et 27 nihil habuit typicum neque figuratum, neque fuit laudabilis, sed tolerata eo zelo, ut et postea inter Judæos, quemadmodum et divortium. Sed laudes ac vituperationes intelligendas semper sunt, pro temporibus et hominibus. Quod habet Augustinus de temperante usu plurimi uxorum, paucis, ut opinor, persuasit.*

Cap. 16, § 24. *Si præceptiva locutio est aut flagitium, aut facinus velans, aut utilitatem, aut beneficentiam jubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videtur jubere, aut utilitatem, aut beneficentiam velare, figurata est. Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis. Facinus vel flagitium videtur jubere, figura est ergo præcipiens passioni Dominicæ communicandum et suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis coro ejus crucifixæ et vulnerata sit.) Non male verba Christi interpretatur, quæ alibi tamen de eucharistia sumenda perperam censem. At ipsa regula sat accurata non est, ut antea ostendimus. Accipiamus tamen quod rectum est, et hinc intelligamus qui Augustinus participes nos posse fieri crederet corporis Christi.*

Cap. 21, § 31. *Narrata similitudine qua Nathan ex ore Davidis expressit damnationem adulterii quod commiserat, ita loquitur : Ex quo intelligitur quanta temperantia multas mulieres habuerit, quando de una in qua excessit modum, a seipso puniri coactus est. Consecutarium hoc male ductum esse nemo non videt, neque enim plectitur David quod cum una imtemperanti concubuissest, sed quod esset alii nupta, et cum ea mochatus esset. Quod in similitudine Nathanis mentio fit unus oris, id dicitur καὶ ἀντίστροφα*

ad multas Davidis uxores; qui tamen multis illis A  
non contentus infeli Urice unam quam habebat  
eripuerat, qua circumstantia bugetur flagitii gravitas. Unde, contra quam fecit Augustinus, colligas  
Davidem libidinosum hominem fuisse, qui cum tot  
haberet uxores domi, tam facile alienæ amore exar-  
serit.

**L**I BRO IV, cap. 7, § 15. *Videtur enim ubi ait (Paulus, II Cor. xi, 6): Eisi imperitus sermonē, sed non scientia, quasi concedendo obrectatoribus sit locutus, non, tanquam id verum agnosceret, confiendo.] Atqui res ipsa clamat verum esse. Vide additamenta Joan. Clerici ad Adnotationes Hammundi. Nec propterā minoris divinus Apostolus faciendus est; quem non veneramur quasi eloquentem virum, sed ut apostolum Christi munere suo summa fide ac fortitudine defunctum.*

**I**bid. Postquam dixit se Amosi loca prolatarem, subdit: non autem secundum Septuaginta interpres, qui ETIAM IPSI divino Spiritu interpretati, ad hoc aliter videntur nonnulla dixisse, ut ad spiritalem sensum scrutandum admoneretur lectoris intentio, etc. Sed sicut ex Hebreo in Latinum e' oquium presbytero Hieronymo utriusque linguae perito interpretante translata sunt.] Suspecta mihi sunt verba, etiam ipsi divino Spiritu interpretati; quis enim alias interpres eo a' divino Spiritu actus credebatur? De Hieronymo hoc postremis tantum hisce sacerulis jacatum. Fortasse tamen τὸ etiam nou tam respicit alium interpretem quam scriptores ipsos sacros; adeo ut voluerit Augustinus non tantum sacros scriptores, sed etiam interpretes ipsoe Græcos a' Spiritu sancto afflatis fuisse.

**C**AP. 24, § 53. De Cæsareensibus dicenti Augustino acclamatiib' : Non tamen egisse aliquid me pertari, cum eos audirem acclamantes, sed cum eos flentes viderem. Acclamationibus quippe se doceri et deleclari, fleti autem lacrymis indicabant.] Sæpe ejusmodi acclamationum in ecclesiasticis monumentis mentio fit; quæ quam afficerent sacros oratores necio, sed indecoras fuisse scio, et aptas ad eos mirum in modum inflandus. Plebs frequentius nugas applaudit, si sint grata voce et decora actione prouuntatæ, quam bonis ratiocinationibus; et cum plausum ferunt ineptæ, meliori orationi negatum, hinc fit ut negligantur quæ plebi minus placent, collantur vero quæ sunt rectæ rationi contraria. Ex foro et theatro talia in Ecclesiam transferri non oportuit.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM IMPERFECTUM DE GENESI AD LITTERAM.

**C**AP. 1, § 3. Esse autem omnia quæ fecit Deus bona valde; mala verò non esse naturalia, sed omne quod dicitur malum, aut peccatum esse, aut panam peccati. Nec esse peccatum, nisi pravum liberæ voluntatis assensum, cum inclinamur ad ea quæ justitia vetat, et unde liberum est abstinere.] Hæc verissima est et peccati et libertatis definitio, quæ ab omnibus probabatur, et semper probata fuisse, nisi incidissent Controversia Pelagiæ; quæ Augustinum a notio-

nibus, quas xerat̄ twiōiāc non male vocari, cuiā sint totius humani generis, avocarunt. Ceterum hujus operis malum non erat consilium, nulla enim recta interpretatio est quæ non sit ad litteram, ex qua postea et moralia et theologica deducuntur consecutaria. Sed eo a' propomodum ignota erant litterales seu grammatica interpretationes; nec Augustinus eo tempore, nec postea, necessariis eam in rem instructus praesidiis fuit.

**C**AP. 4, § 17. Potest autem et aliter intelligi, ne spiritum Dei vitalem creaturam, qua universus iste visibilis mundus atque omnia corporea continentur et morentur intelligamus; cui Deus omnipotens tribuit vim quamdam sibi serviendi, ad operandum in iis quæ gignuntur.] Hæc fuit sententia Theophili Antiocheni, qui libro II ad Autolycum, sic loquitur: Πνεῦμα δὲ τὸ ἐπιφερόμενον ἐπὶ τοῦ ὑδατος ὁ ὕδωρ ὁ Θεὸς ζωγόνος τῷ κτίσι ταῦτα παρέπει ἀνθρώπῳ ψυχὴν, τῷ λεπτῷ τὸ λεπτὸν συγκράσας τὸ γέρη πνεῦμα τρέφη τὸ ὕδωρ, τὸ δὲ ὕδωρ σὺν τῷ πνεύματι τρέφη τὸν κτίσιν δικινούμενον πάνταχός εστι. At spiritum qui serbarebat super aquas largitus Deus creaturæ, ut ejus opera possit producere viventia, non secus ac homini animani attribuit, tenue tenui commiscens (nam spiritus sua natura tenuis est, itidem et aqua); ut spiritus nutrīat aquam, et aqua addita spiritui nutrit creaturam universam, omnia permeans.

**C**AP. 6, § 26. Omne quippe vocabulum ad distinctionem valet. Unde etiam nomen, quod rem note, appellatum est, quasi notamen.] Imo a nosco fit nomen, quod ope nominis res noscantur. Vide hac de re Ger. Joannis Vossii Etymologicon.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS XII DE GENESI AD LITTERAM.

**C**AP. 1. CAP. 10, § 21. In Libro qui appellatur Ecclesiastes, ita scriptum est: Et oritur sol et occidit sol, et in locum suum ducitur, hoc est, in eum locum unde ortus est. Sequitur enim et dicit: Ipse Oriens illud vadit ad Austrum et cœrit ad Aquilonem. Australis ergo pars eum habet solem, nobis dies est; cum autem ad Aquilonis partem circumiens pervenit, nobis nox est.] Versus quidem 5 cap. I Ecclesiastæ de sole agit, sed cap. vi videtur de vento tantum intelligentius, ut docebunt accuratiores interpres. Verum hoc non agimus, neque enim commentarium scribimus in loca ab Augustino minus bene explicata. Ante omnia, animadvertisendum hic stendum esse in voce illud, et legendum illuc, sic enim hunc locum ex versione antiqua profert Hieronymus: et oritur ipse ibi. Vadit ad Austrum, etc. In editione Erasmi est illuc, quod ad veram lectionem proprius accedit. Deinde querendum esset a quo astronomo Augustinus diligisset, cum Australis pars habet solem, nobis diem esse; cum autem ad Aquilonis partem circumiens pervenit, nobis noctem esse? Crediderim eum audisse a quopiam cum australis pars, hoc est, australia signa, percurrunt a sole, nobis hiemem esse dum vero aquilonaria signa peragrati, astatentur; sed cum astro-

nemix prorsus imperitus esset, diem et noctem A *estati atque hie mihi, vacillante memoria, substituisse. Multo melius Hieronymus, ad vers. 6, si modo in eo de sole sermo sit: Hinc possumus, inquit, aestimare hie tempore solem ad meridianam plagam currere, et per australem septentrioni esse vicinum.*

*Libro II, cap. 5, § 9. Postquam dixit Saturni stellam frigidam ab astrologis haberri, sic contra ratiocinatur: Quæritur itaque ab eis unde illa stella sit frigida, quæ tanto ardenter esse deberet, quanto sublimiore celo raptur. Nam procul dubio cum rotunda moles circulari motu agitur, interiora ejus tardius sunt, exteriora celerius, ut majora spatia cum brevioribus ad eodem gyros pariter occurrant; quæ autem celerius, utique ferventius.] Illic cernere licet, quid sit ratiocinari de re quam parum comprehendam habeas. Astrologi, quos consultat Augustinus, ex absurdis opinionibus consectarium casu verum deduxerunt; Hippoensis vero episcopus recta ratiocinatione verum oppugnat. Nimirum, micabant utrique in tenebris; nec tamen minus confidenter sua commenta proferrunt. Astrologi, quia *Saturnus* describitur a poetis, quasi senex et quidem exectus, ideo ejus stellam frigidam esse absurde dictitabant. Vide Servium ad hunc Virgilii versum, qui est 336 i lib. Georgicon:*

Frigida Saturni sese quo stella receptet.

*Altamen ex veris astronomorum recentiorum dogmatibus frigidus dici potest planeta qui *Saturnus* vocatur, quia est a sole, unde omnis mundi hujus nostri calor, remolissimus. Contra Augustini ratiocinatio vera quidem est, sed male aptata, quia statuit *Saturnum*, cum cæteris omnibus sideribus, intra vi-ginti quatuor horas rapi circa terram; quod falso esse jam norunt omnes. Proinde, inquit ille, memo-rata stella magis debuit calida esse quam frigida; quoniam enim suo motu, quoniam grande spatium est, tringita annis totum ambitum permeat, tamen cæli motu in contrarium rotata velocius, quod quotidie necesse est patiatur (quoniam, sicut dicunt, cæli singulæ converio-nes dies singulos explicant), calorem majorem debuit celo conciliatore concipere. Hæc habuit a vulgari illius sevi astronomia, sed ei astronomiæ aitum errorem ex loco Geneeos perporam intellecto, poetisque figura-tilis temere conjuncto addidit, in sequentibus: Nimirum, ergo eam frigidam facil aquarum super cœlum constitutarum vicinitas; quam nolunt credere qui hæc quæ breviter dixi, de motu cæli et siderum dispu-tant. Merito nolebant, quia rationi erat contraria, cum qua pugnare non potest Scriptura, ut ipse Augustinus alibi docet.*

*Ibid. Hic quidam nostri CONJECTURIS agunt adversus eos qui nolunt aquas super cœlum credere, et volunt eam stellam esse frigidam, quæ justa summum cœlum circu'it, ut ex hoc cogantur aquarum naturam, non jam illuc vaporali tenuitatem, sed glaciati soliditatem pendere. Vanæ illæ erant conjecture hominum indoctorum Scripturam cum poetica astronomia temere in con-tordiam redigere conantium, cum locus Geneseos de-*

A quis supra cœlum intelligendus sit de nubibus infe-riori æri imminentibus, ut recte dudum conjetit quidam (neque enim alter designatus) cuius meminit Augustinus supra cap. 4, et quem bene monentem sequi satius erat, quam aquas nbi nullæ sunt somniare. Sie enim tandem claudit hanc disputationem: Quoquomodo autem si qualelibet aquæ ibi sint, esse eas ibi minime dubitemus; major est quippe Scripturæ hujus auctoritas, quam omnis humani ingenii capacitas. Vere dixit Scripturæ esse potius credendum quam con-jectaris, sed ante omnia intelligenda probe est Scrip-tura, ne cognititum sensum, hoc est somnia pos-ta, pro vera ejus sententia credenda obrudamus, ut fecit hic Hippoensis episcopus. Vide præter Geneeos interpretes Dionys. Petavium Dogmatum theologicum tom. III, de Opificio sex dierum lib. 1, cap. 14.

*Cap. 6, § 10. Personam Patris declaratam esse di-cunt, in eo quod scriptum est: Et dixit Deus, fiat Ar-mamentum, etc., ac deinde ut intelligatur Filius facisse quod a Patre dictum est ut fieret, arbitrantur esse sub-nectum: et fecit Deus armamentum.] Hæc λεπτολογια, et alia ejusmodi quæ habet hic Augustinus, noluntur prava versione Latini interpretis. Nam in Hebraico textu cum sit ית, sit, verterunt Graeci γένθιτω, quod non est fiat, sed sit; ita ut imperium hoc Dei non respiciat ad aliam causam quæ faciat quod jubet, sed significet Deum sola voluntate sua fecisse ut res sint.*

*Libro III, cap. 1, § 1. Dicuntur autem cœli phra-siter, in una eademque re, quæ dicitur unum cœlum.] Hebreice quidem semper בְּרֵאָה, Schamajim, est plu-ralis numeri, quanvis sc̄epe sensu singulari sumatur; sed Graeci interpres nunc εὐρεῖον, more Graeco, nunc εὐρεῖον Hebraicō dixerunt, imitatoresque ha-buerunt Latinos, licet nescirent cur numeri in hac voce mutarentur.*

*Cap. 21, § 33. Quomodo autem homo immortalis factus sit et accepit sc̄am cum aliis animalibus, her-bam rabiuli ferentem semen, et lignum fructiferum, et herbam viridem, difficile est dicere.] At hinc, ut et ex sequentibus, facile est intellectu hominis corpus sua natura mortale creatum; sed nihil vetabat Deum, si homo nunquam peccasset, immortale id prestare, extraordinaria ope. Quia vero peccavit, Deus id suæ naturæ conficiendum reliquit, qua ratione mors facta est merces peccati. Hoc ipsum perspicue docet Augustinus infra lib. vi, cap. 25, § 58.*

*Libro IV, § 2. Invenimus ergo senatum numerum primum esse perfectum, ea ratione quod suis partibus compleatur; hoc est, his tribus constet.] Quicunque alias numerus a Deo lectus fuisset, in eo necessarias perfectiones omnes invenisset Augustinus. Talia erant Platonismi commenta, a quibus alienum non fuisse Augustinum miror, vel propter hoc quod nihil habe-rent fluxum ac certum.*

*Cap. 35, § 58. Dies ergo ille, quem Deus primitus fecit, si spiritatis rationaliaque creatura est, id est, an-gelorum supercelustum atque virtutum, presentatus est omnibus operibus Dei, hoc ordine presen iæ quo ordine scientie, qua et in Verbo Dei facienda preno-*

sceret, et in creatura facta cognosceret, non per intervallorum temporalium moras, sed prius et posteriorius habens in connexione creaturarum, in efficacia vero Creatoris omnia simul. Sic enim facil quæ futura essent, ut non temporaliter ficeret temporalia, sed ab eo facta carent tempora.] Hæc omnia, quibus summationem profert quod particularitatem in hoc libro docuit, quis non miretur vocari interpretationes ad litteram? Quis non obstupescat cum cogitat serio esse dicta? Quibus hæc somnia febricitantis eximia videbantur, eos oportet fuisse aut valde hebetes, aut valde affectu obcaecatos. Quis interpres hodie talia scribere vellet?

Ibid. Ac per hoc isti dies secundum, quos in corporis caelstis circumondo explicat atque replicat, secundum quædam umbram significationis admonent nos querere illos dies in quibus lux creata spiritalis omnibus operibus Dei, per scenariam numeri perfectionem præsentari potuerit, atque inde septimam requiem Dei mane habere et vesperam non habere, etc.] Placere hæc potuerunt iis qui Platonis aut Pythagoræ mysticam arithmeticam magni faciebant; sed qui eam irridebant, sine dubio hæc omnia etiam exsibilabant, et quidem merito; ut jam liquet vel ex interpretum recentiorum consensus, quibus alia omnia placuerunt. Ignoscere hisce commentis possumus, sed mirari eos qui tam sepe indulgentia nostra indigent, non possumus.

LIBRO V, cap. 14, § 32. Nec pretermittendum est, quod emendatores codices habent (Joan. 1, 3 et 4): quod factum est in illo vita erat; ut sic intelligatur vita erat, quomodo: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Quod ergo factum est, jam vita erat in illo, et vita non qualiscunque, etc.] Emendatores illi codices sine dubio vitijsa interpunctione laborabant, ut editiones omnes hodiernæ et res ipsa ostendunt.

LIBRO VI, cap. 24 et seq., § 36. Non ait Apostolus, corpus quidem mortale propter peccatum; sed corpus mortuum propter peccatum. Illud quippe ante peccatum et mortale secundum aliam, et immortale secundum aliam causam dici poterat; id est, mortale, quia poterat mori, etc.] Nondum hac de re cogitasse videtur Augustinus, cum scriberet libri III, cap. 21, ut indicavimus obiter ad eum locum:

LIBRO VII, cap. 2, § 3. Sacrilega opinio est eam et Deum credere unius esse substantias.] Loquitur de opinione Manichæorum qui volebant animum humanum esse ὄυονδιον, sive consubstantialem Deo. Vide librum de Heresibus cap. 46.

Cap. 22, § 32. Quærendum est quomodo possit intelligi quod causalis ejus (animæ) ratio fuisse dicebatur in primis sex dierum operibus Dei, quomodo fecit Deus hominem ad imaginem suam, quod nisi secundum animam non recte intelligitur.] Sequitur Augustinus sylolum philosophorum, qui omnibus seminalem rationem ἀπερματικὸν λόγον fuisse docebant, quibus vobis videntur intellectissime veluti principium quoddam, ex quo materiæ primæ mitiones omnes constatæ sunt. Vide Justum Lipsium in Physiol. Stoicorum lib. II, dissert. 8. Idem philosophi aliqui dixisse etiam vi-

A dentur αἰτιατικὸν λόγον, causalem rationem, qua locutione sepe utitur in hisce libris Augustinus.

Ibid. Verendum est autem, ne cum dicimus, non ipsas tunc naturas alique substantias quæ futuræ surrant, Deum creasse, dum crearet omnia simul, putemur inania quædam dicere.] Deum omnia simul creasse jam nemo credit, sed multi credunt Deum materiam corporum ante omnia creasse, ex Gen. 1, 1, nec absurdum ea potest haberi sententia. At causalem rationem aut corporis, aut mentis qui dicunt, illi inania dicunt, nec contrarium in sequentibus ostendit Augustinus. Miras ratiocinationes quas postea assert non confutabo, neque enim timendum est ne quis iis assensum prebeat. Augustinus, assuetus Platonicis argutis plura sepe scribit quam quæ intelligit, consequentiasque B passim admittit quasi bona; quæ si negentur, statim corrunt omnes enim ratiocinationes neque ullo modo probari possunt.

Ibid. Et corporis quidem humani, etiam si fuit aliqua occulta ratio qua futurum erat ut formaretur, erat et materies de qua formaretur, id est terra, in qua videri poterat illa ratio, veluti in semine latuisse.] Docebant Stoici, ut habet Laertius lib. VII, § 136, principio Deum, cum esset apud se, substantiam omnem per aerem in aquam convertisse. Καὶ ὥσπερ ἐν τῷ γοῦν τὰ σπέρματα περιέχεται, οὐτα καὶ τούτου σπερματικὸν ὄντα λόγον τοῦ κόσμου τούτῳ ὑπολείπεται ἐν τῷ ὑγρῷ, καὶ τὰ ἄλλα: Et quemadmodum in fetu semen continetur, ita et hanc, cum seminalis ratio mundi sit, eamdem in humore reliquise, etc. Ille Stoicorum locutionem C imitatus manifesto est Augustinus.

LIBRO IX, cap. 10, § 16. Quamvis honestius meliusque credatur ita fuisse tunc illorum hominum corpus animale constitutorum in paradyso, nondum mortis lege damnatum, ut non haberent appetitum carnis voluptatis, qualis nunc habent ista corpora, etc.] Appetitus ille, ut liquet vel ex brutis, tam naturalis est quam appetititia cibi, aut potus, voluptasque quam experimur cum comedimus esurientes, vel bibimus sitientes. Non puto sane quemquam dicturum situm aut famem, voluptatemque quam iis exsplendis experimur, effectus esse peccati. Figmenta mera sunt quæ hic et alibi dicuntur. De his copiosius egit Augustinus de Civitate Dei lib. XIV, cap. 16 et seqq.

LIBRO X, cap. 6. Illud ergo jam videamus, cuinam potius sententiae divina testimonia suffragentur, eine qua dicitur animam unam Deum fecisse, et dedisse primo homini, unde cæteras ficeret, sicut ex ejus corpore cætera hominum corpora; an ei qua dicitur singulas singulis facere, sicut illi unam, non ex illa cæteras.] His duas sententias quasi probabiles admittit Augustinus, cæteris rejectis, et in priorem quidem prior est, quod ex ea facilius explicari posse putet et qui omnes in Adamo peccasse dicantur, et qui peccatum originis ab eo propagetur. At nescio quomodo hanc suam sententiam cum eo quod sentiebat de natura incorporeâ mentis stare posse intelligeret. Vide cap. 24. Itaque difficultatem difficultate solvebat, hoc est, ex impedito impeditiore lectorem reddebat; sed

dificultatibus bonus vir non terrebatur , nec admodum curabat an intelligeret quod dicebat. Quis enim intelligat ejusmodi propagationem ex traduce, si ponas mentem esse prorsus incorpoream ?

Cap. 19. Prologo loco Heb. vii, 4 et seqq., de Levi in Abrahamo decimato : *Si ergo , inquit , hoc etiam valet ad istam distantiam , quantum præmineat sacerdotio Levitico sacerdotium Christi , quod sacerdos Christus per illum præfiguratus est qui decimavit Abraham , in quo et ipse Levi decimatus est , profecto Christus ab eo non est decimatus.*] Non debet figurata locutio Apostoli, quam non sustinuit adhibere, nisi præmissa emolliendi formula, ὡς ἐπος εἰπεῖν , usque adeo urgeri, quasi ex ea sequatur omnem omnino posteritatem Abrahami, ad ultimos usque nepotes , in eo decimatum fuisse. Nam revera hinc sequeretur ipsum Christum decimas Melchisedecho solvisse; nemo enim dubitare queat quin Christus , secundum carnem, hoc est, humanitatem , ex Abrahamo sit oriundus. Voluit duntaxat ostendere scriptor ad Hebreos , non mirum esse si sacerdotium Christi Levitico præferret , quandoquidem sacerdos fuerat in Palæstina temporibus Abrahami , qui ab ipso Abrahamo Levis proavo decimas accepisset, et bene precatus ei esset, adeoque Abrahamo superior fuisse; qui sacerdos poterat haberi Christi adumbratio. Non est ulterius progrediendum, iec consecraria , quasi ex mathematicis quibusdam doctrinis hinc rigide deducenda. Satis habebant veteres suas interpretationes allegoricas aliquo sensu esse veras , non eas quasi axiomata geometrica proferabant.

Ibid. At si propterea decimatus est Levi quia erat in lumbis Abraham , propterea non est decimatus Christus , quia non erat in lumbis Abraham . Porro autem si non secundum animam , sed tantum secundum carnem accipimus Levi fuisse in Abraham ; ibi erat et Christus , quia Christus , secundum carnem , ex semine est Abraham , et ipse itaque decimatus est.] Sed cum dicent Hebrei nepotes prodiisse ex lumbis majorum quorum, aut in his fuisse, non ita hoc intelligebant, quasi et corpora et animi nepotum in lumbis majorum propriis fuissent ; non ita subtiliter philosophabantur Hebrei ; sed volebant tantum propagationis ordine ab iis esse oriundos. Itaque hoc vult auctor ad Hebreos , Levin, ortum ab Abrahamo , posse censeri decimas Melchisedecho solvisse , cum Abrahamus ejus proavus eas solverit.

Ibid. Quid est ergo quod affertur pro magna differentia sacerdotii Christi a sacerdotio Levi , quod Levi decimatus est a Melchisedech , cum esset in lumbis Abraham , ubi et Christus erat ; unde pariter decimati sunt ; nisi quia necesse est intelligamus secundum aliquem modum ibi Christum non fuisse ? Quis autem neget eum secundum carnem ibi fuisse ? Ergo secundum animam ibi non fuit. Non est igitur anima Christi de traduce prævaricationis Adæ. Alioquin etiam ipsa ibi fuisse. ] Sed quamvis concederentur animi esse ex traduce, quod non puto, non sequeretur animos nepotum fuisse in majoribus ; quidni enim , ut corpora,

A possint mentes generari , ita ut ante generationem non fuerint ? Deinde per exiguum duarum statum intervallum , quod intercessit inter Abrahamum et Levin, licet , ὡς ἐπος εἰπεῖν , dicere Levin in Abrahamo decimatum ; at post quadraginta et aliquot annates idem de Christo affirmare, nonnisi audaciiori æquo figura, licet. Denique si vellemus, ex philosophicis Augustini placitis, contra eum philosophari , negaremus ex ejus sententia , qua statuit mentem ex traduce propagari, Christum esse ortum ex Abrahamo ; nisi solum corpus ejus, excluso animo, Christus dici possit, quod noluisset concedere ; nec posset Christi exemplum nobis proponi , quia mens ejus non caset ejusdem generis ac nostra ; nec esset, ut idem scriptor ad Hebreos docet , per omnia similis nobis, excepto peccato. Hæc et talia possent ejus sententiae objici , quibus factum est ut a plerisque theologis postea rejecta sit. At, inquiet forte aliquis , rationatione scriptoris ad Hebreos ut ita sentiret adductus est Augustinus. Imo illuc quæsivit firmamentum sententiae suæ , de mentis propagatione , quod tamen nullum est, ut ante ostendimus.

**C** LIBRO XI, cap. 9, § 12. Sic eos (malos) fecit (Deus) ut eis relinquaret unde et ipsi aliquid facerent, quo quidquid etiam culpabiliter agerent, illum de se laudabiliter operantem invenirent. A se quippe habent voluntatem malam , ab illo autem et naturam bonam et justam faciem. ] Nemo non videt hæc potuisse recte dici a Pelagio, et quidem eo sensu quo sunt intelligenda ut quæstiōni satisfiat, cur Deus crearat eos quos malos fore prævidit ; nam ex ejus sententia mali voluntatem malam a se habent, a Deo naturam bonam qua possunt aliquid facere ; quod sane quæstiōni illi necessario respondendum. Verum, ex Augustini sententia, hæc non possunt, nisi valde improprie dici, eoque sensu qui quæstiōni nequaquam satisfacit. Sed ita solet Aristoteles Pœnus, Pelagi more, objecta in Providentiam resolvere; dum nihil objicientes contraria omnia docet. Jam nonnulla talia superius animadvertisimus , pluraque animadventer quicunque quæ hinc de rebus habet accuratius exponent.

**D** Cap. 16, § 22. De quæstiōne an beatus fuerit diabolus ante peccatum : Quomodo enim, inquit, duxisse etiam vitam beatam inter beatos angelos credi potest, qui futuri sui peccati atque supplicii, id est, deserionis et ignis aeterni præciosus non fuit? si præciosus non fuit, merito queritur cur non fuerit ?] Delenda negatio in verbis, ignis aeterni præciosus non fuit, ut liquidum est ex sequentibus ; nec sane beatus esse potest, qui præscit se miserum fore. In editione Erasmi, deterius mendum est, nam post aeterni sequitur absurdum si præciosus non fuit, omissis tribus antecedentibus vocibus. Sic autem pergit Augustinus : neque enim sancti angeli aeternæ sue vitae ac beatitudinis incerti sunt. Nam quomodo beati, si incerti ? etc. Haec argumentationem, ut alia multa, Ciceroni suo debuit, qui sic loquitur de Finibus lib. II, num. 86 : Si amitti vita beata potest, beata esse non potest. Quis enim con-

*fidit semper sibi illud stabile et firmum permansurum, quod fragile et caducum sit? Qui autem diffidet perpetuitali bonorum suorum, timeat necesse est ne aliquando anūsis illis sit miser.*

### ANIMADVERSIONES IN LIBROS LOCUTIONUM.

**LIBRO I.** Sic titulus concipitur: *Locutiones Scripturarum, quæ videntur secundum proprietates, quæ idiomatica Græce vocantur, linguæ Hebraicæ vel Græcæ.* Itaque Hebraismos atque Hellenismos hic notare a gressus est Augustinus, optimo sane consilio, quia Græca translatio sæpe verbo tenuis Hebraica sequitur, Græcam vero similiter expresserat vetus Itala; unde necesse erat sæpe magnum obscuritatem nasci Latine tantum scientibus. Verum hoc ab Hieronymo, utriusque Linguæ Hebraicæ et Græcæ perito, melius præstatum fuisset quam ab Augustino, Hebraicæ plane imperito, Græcæ vero tenuissima cognitione perfuso; qui ex conjectura idiomatica vocal quæcumque Latine erant inusitata, et intacta multa relinquunt. Interea utile est hoc opus, si non in eum finem quem sibi proposuerat Augustinus, at certe ad confirmandas et eruendas veras lectiones LXX interpretum restituendamque, quatenus licet, veterem Italam, ut liquet ex Flaminii Nobilii annotationibus in versionem Latinam LXX interpretum. Pauca, exempli gratia, expendemus, nam non instituimus ipsi locutionum opus scribere.

**Num. 1.** *Et dividant inter medium diei et inter medium noctis.* Verba existant Gen. 1, 14, de quibus nihil addit Augustinus. Sermo est de luminaribus cœli quæ vult esse Deus, *ut dividant בֵין הַיּוֹם וּבֵין לְלֹאָהָר* tempus; vel ut omne tempus dividant in noctis et diei vices. Græci vertent particularm בֵן ben, hic et alibi, ἀνά μέσον, quod vertit Latinus interpretes *inter medium*, cum debuisse simpliciter *inter*, unde nata obscuritas.

**Num. 2.** *Volatilia volantia super terram, secundum (κατὰ) firmamentum cœli.* Est versus 20 ejusdem capituli, ubi Hebraica habent נֶגֶל haliphne, ad faciem; quod optime versum κατὰ, secundum, hoc est, iuxta ejus extensionem. At Augustinus querit quomodo accipiendum sit secundum firmamentum, additque: *sic etiam faciamus hominem secundum imaginem et secundum similitudinem, quod multi Latini codices habent ad imaginem.* Sed hæ locutiones nihil habent simile, nam prius κατὰ, secundum, situm significat, posterius similitudinem.

**Num. 6.** Observat Græcum habere Gen. 1, 9, et *lignum ad sciendum cognoscibile boni et mali*, hoc est, τοῦ οἰδέναι γνῶστὸν καλοῦ καὶ πονηροῦ, quod nescio, inquit Augustinus, *utrum locutionis sit et non magis certum sensum aliquem insinuet.* Est tantum prava versio, nam Hebraica simpliciter habent: *scientia boni et mali*, quod verti non debuit (si modo ita vertent LXX interpretes) *scire quod potest cognosci de bono et malo.*

**LIBRO II.** Num. 2. *Fecerunt sibi donos, quoniam timuerunt Deum.* Exod. 1, 21, ubi sermo est de obste-

A tricibus, quod suspicatur Augustinus intelligi de ditiis ex Gen. xxx, 31, quæ sane absone non est interpretatio; malim tamen de liberis intelligere; ita ut Moses velit, quia obstetrics pepercérunt vitæ infantium Israelitarum, iis prolem esse a Deo numerosam concessam. Si Hebraica, aut versionem Aquilæ legere potuisset Augustinus, aut si inspexisset Hieronymianam, observasset in Hebraico contextu esse *Deum ædificasse domos obstetricibus.*

**Num. 5.** *Quid sit thibin* (Exod. 11, 3) *ideo difficile est nosse, quia nec Græcus interpres ex Hebreo, nec Latinus ex Græco vertit hoc nomen, sed sic transtulit, ut invenit.* Est Hebraicum תִּיבָּה thebah, hoc est, area, quam διέτει vocarunt LXX interpretes, fortasse quod ea vox esset quoque in usu in Ægypto. Si Augustinus ad manum tunc habuisset versionem Hieronymi, vidisset *ficellam* intelligi, hoc est cephimum.

**Num. 31.** *Si loquitur vobis Pharaon dicens: Dat nobis signum aut portentum, et dices Aaron fratri tuo, sume virgam.* Ita habet Moses Exod. vii, 9. Quærerit Augustinus, *quid ibi additum sit et (ante dices) nisi aliqua proprietate locutionis Hebraicæ?* Verum est, nam in ea lingua passim abundat conjunctio *vau*, quod intelligere potuisset ex Hieronymo. Vide et Lib. III, num. 23, 30.

**Num. 32.** *Non mihi videntur, inquit, satis commode interpretati Latini σοφιστας Pharaonis* (Exod. vii, 11), *ut dicerent sapientes; σοφοι enim sapientes dicuntur.* Potuit enim Latinus interpretes sophistas dicere, quoniam non est quemadmodum Latine dicatur, et ideo isto verbo jam usumur pro Latina, etc.] Sed auribus Latinis sophista aliud sonabat quam quod Græci hic significat σοφιστας, quod usurpatur pro magis perito. Vide de hac voce quæ concessit vir eruditus Lud. Cresolius, in Theatro rhetorum quos in Græcia nominabant sophistas, ab initio.

**LIBRO III.** Num. 22. *Hæc usitatissima locutio est et creberrima in Scripturis, locutus est dicens. Sede aquæ sequitur* (Levit. xii, 1) *taruis reperiatur et Latini sermonis coarctat inopiam; Græcus enim habet, xai ipeῖς πρὸς αὐτοὺς λέγων, quod Latine exprimi posset, et dices ad eos dicens, minus autem offendit si dicatur, et inquires ad eos dicens; et similius est Græco, quia et ille non dixit: λέγεις πρὸς αὐτοὺς λέγων.*] Verum (ne dicam futurum λέγω non ita usitatum fuisse) in sensu ipso nullum est vel minimum discrimen, mirumque est ita λεπτολογεῖν Augustinum, qui tot idiomatica linguae Hebraicæ pa-sim omittit. Sed pluribus hasce minutias non persequemur.

### ANIMADVERSIONES

#### IN QUÆSTIONES IN HEPTATEUCHUM.

**LIBRO I.** Quæst. 3. *Quærerit quemadmodum potuerint angeli cum filiabus hominum concubere, unde gigantes nati esse perhibentur.* Non male quæstionem de angelorum concubitu solvit; in quam, quasi in scopulum, impegerant multi Patres Græci; sed frustra dat operam ut ostendat fuisse gigantas. Ante omnia, quærendum fuisset an esset vox Hebraica quæ gigantas significaret, Gen. vi, 4. Voces certo

נְפִילִים ac גִּבְרִים gibborim, fortes ac militares vios sonant, et prior quidem latrones fortasse significat; sed gigantas, hoc est inusitatæ proceritatis homines, iis significari nemo ostenderit. Fator LXX interpres, quos et ipse secutus est Hieronymus, sic vertisse; sed neque nativa vis vocum, neque locorum circumstantiæ iis savenit. In hanc vocem iterum impegit Augustinus Quæst. 18.

Quæst. 9. Notandum, Inquit, quod scriptum est (Gen. vii, 15), in quo est spiritus vitæ, non solum de hominibus, sed etiam de pecoribus dictum; propter illud quod quidam de Spiritu sancto volunt intelligere, ubi scriptum est (Gen. ii, 7), et insufflavit Deus in faciem ejus spiritum vitæ; quod melius quidam codices habent fatum vitæ.] Nimirum, voce spiritus vulgo utiebantur Latine ad significandam rem incorpoream et intelligentem, non vero voce fatus. Attamen Augustinus initio libri vii de Genesi ad litteram interpretatur locum Genes. ii, 7, de mente immortalis, non de anima, quæ possit nobis cum brutis esse communis. Eam vero cur fatum potius quam spiritum dici malit non intelligo. Gen. ii, habent Græci πνοής; capite vero viii, πνεῦμα. Sed ad significatum quod attinet, nullum est inter eas voces discrimen. Multa hic queruntur quæ quæsita non fuissent, si Hebraice aut certe Græce doctus fuisset Augustinus; multaque aliter solvuntur quam soluta fuissent.

Quæst. 11. Aquila dixit obtinuit; Symmachus prævaluerunt (Gen. vii, 24), id est aquæ.] Ab alio hæc acceperat Augustinus, sed mirum est eum sibi eas translationes non comparasse, et Latine vertendas non curasse; non poterat enim ignorare quam magni usus esse possent. Quis non obstupescat eum, usu ipso interpretandi, non intellexisse quibus subsidiis indigeret; aut, si intellexerit, sibi quatenus potuit non comparasse; aut denique, si non poterat eanancisci, a tot quæstionibus proponendis, comprehendis que tot libris in Vetus Testamentum, et usque adeo verbosis, abstinere? Credo excitatum suisse adulatioñibus, aut stulta admiratione Afrorum suorum; ut non desineret dictere, dum illa dictata sua tam avide excripsi videbat. Sic homines putant se magnos ac eruditos, non quia sunt, sed quia ab aliis putantur, sumuntque inde audaciam quæ persæpe male eis cedit.

Quæst. 105. Quid sibi vult quod Jacob ait fratri suo: Propter hoc vidi faciem tuam, quemadmodum cum videt aliquis faciem Dei? Utrum paventis et perturbati animi verba usque in hanc adulatioñem proruperunt? An secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis etiam quia dicti sunt et gentium Dei, quæ sunt dæmonia, non præjudicetur ex his verbis homini Dei. Non enim dicit: quemadmodum si viderem faciem Dei, sed, cum videt aliquis.] Oportuisset hic consultam suisse versionem Aquilæ, unde intelligere potuisse Augustinus se frustra argutari in vocibus si quis, quibus nullæ sunt quæ respondent in Hebraicis. Postea putat posse intelligi Deos

A gentium; maxime, Inquit, quia sine articulo in Græco dictum est, quo articulo evidentissime solet veri Dei unius fieri significatio. Non enim dixit: πρὸσωπον τοῦ Θεοῦ, sed dixit πρόσωπον Θεοῦ. Facile autem hoc intelligunt qua distantia dicatur, qui Græcorum eloquium audire atque intelligere solent.] Verum est hanc esse consuetudinem Novi Testamenti, sed Jacobus neque more Novi Testamenti, neque Græce loquebatur, sed Hebraica lingua; in qua nullus est articulus, seu γ, ut loquuntur grammatici, emphaticus, sed simpliciter בָּנֵי אֲלֹהִים.

LIBRO VI. Quæst. 4. Et erunt vobis lapides isti memoriale filiis Israel, atque in æternum. Verba sunt Jos. iv, 7, de quibus sic ratiocinatur Augustinus: Quonodo in æternum, cum cælum et terra transeant? B An quoniam æterni aliquid significant hi lapides, cum ipsi æterni esse non possint? Cur non memor erat observationis quam alibi ipse non semel protulit, præsertim in opere scripto eodem tempore ac ha quæstiones? Locutione 93 de Exodo, ad hæc verba Exodi xi, 6, Serviet ei in æternum; quod Græcus, inquit, habet σις τὸν αἰώνα. Ecce quemadmodum Scriptura multis locis dicit secundum hoc verbum Græcum, sempiternum, rel æternum. Ubi non intelligitur æternitas illa secundum quam nobis æterna promittuntur... neque enim servus iste, qui vivere in æternum non posset, posset servire in æternum, sed intelligitur æternum dictum, cuius temporis finis non est. Notat etiam in locutionibus de Levitico xvii et xviii, id aliquid æternum dici, quod utique non erit sine fine. Similia habet quæst. 31 in Genesin. Attamen pergit hisce verbis: quamvis possit quod in Græco est, ἡώς τοῦ αἰώνος, dici Latine et usque in sæculum, quod non est consequens ut intelligatur æternum. Sic cum palpando verum querat, an id invenerit nescit, paratusque est deserere inventum non aliter ac errorem. Quod si Hebraicæ linguae operam dedisset, scivisset בָּנֵי halam significare proprie tempus cuius occultus est finis, a radice בָּנֵי halam, occultatus fuit, latuit. Scivisset etiam Græcos, cum hanc vocem αἰώνα interpretantur, eamdem potestatem subiucere voci αἰών, nec passus esset fluctuationibus academicis animum suum distrahi. Potuit sane, hac in re, ut et in aliis, Carneades Pænus potius quam Aristoteles dici.

D LIBRO VII. Quæst. 1. In fine libri Iesu Nave breviter narrator porrexit historiam quo usque filii Israel ad colendos Deos alienos descirerunt.] Quamvis Augustini Latinitas usque adeo casta non sit, mallem tamen hic legere pertexit, aut pertexuit; vix enim barbari ipsi, ex media Africa, dicant porrigere historiam.

Quæst. 16. Et servierunt Baal et Astartibus. Jud. ii, 15. Solet (inquit Augustinus) dici Baal nomen esse apud gentes illarum partium Jovis, Astarte autem Junonis, quod et lingua Punica putatur ostendere. Nam Baal Punici videntur dicere Dominum; unde Baalsamin, quasi Dominum cœli intelliguntur dicere; samini quippe apud eos cœli appellantur. Juno autem

*sine aubitatione ab illis Astante vocatur.] Egregie hæc omnia, atque utinam multa similia apud Augustinum ocurrerent! omnibus allegoricis interpretationibus atque argutiis rhetoriciis ea præferremus. Non semel significavit sibi perspectum suis linguis Punicam et Hebraicam suis affines. Sic supra locutione de Genesi xxiv: *Quod scriptum est, et extendit manum suam, accepit eam et induxit, eam, etc., locutio est, inquit, quam propterea Hebream puto, quia et Punicæ linguae familiarissima est, in qua multa inveniuntur Hebreis verbis consonantia; nam utique sufficeret, et extendit manum, eis non adderet suam. Alibi etiam talia habet, quæ usque adeo confirmavit vir summus Sam. Bochartus, in suo Chanaane, ut nemo amplius de iis dubitare queat. Quod cum ita sit, quis non miretur Christianorum Pœnorum socordiam, qui hebraicæ lingue e tenebris erucendæ operam nou dederunt? Culpa maximam puto suis penes declamatores, qui præ declamationibus omnia spernebant, nec ulli labori, nisi loquendi, pares erant. De ipsa re quæ hic agitur, multis egit Joan. Seldenus, in opere de Diis Syris.**

*Ibid. Hoc autem, id est, nomine plurali Junones in Gracis secundum Septuaginta novimus, in Latinis autem singulariter erat.] Quamvis terminatio ἡσταροθ sit pluralis feminini, nihil vetat tamen quin significatio sit singularis, ἡσταροθ ληχομοθ, sapientia, בְּהַמָּת bhemoth, hippopotamus, etc.*

*Ibid. Quorum in illo qui non habebat Septuaginta interpretationem, sed ex Hebreo erat Astaroth legimus, nec Baal, sed Baalim.] Intelligere videtur Aquilam, quamvis textus hodiernus Hebraicus habeat בָּהָל, bahal, quemadmodum etiam legerunt Septuaginta interpres.*

*Quæst. 25. Et percussit alienigenas in sexcentos viros præter vitulos boum. Jud. iii, 31. Ad quæ verba, postquam frustra Augustinus quæsivit quid sibi velint hæc, præter vitulos boum, addit: Non autem habet interpretatio ex Hebreo, præter vitulos boum, sicut ista quæ secundum Septuaginta est: sicut (lege sed) habet illa ex Hebreo, vomere occisos sexcentos viros, quod ista non habet.] In codicibus nostris Hebraicis legimus בְּמִילָד הַבָּקָר, bmilad habbakar, hoc est, stimulo boum, pro quo legisse omnino videntur LXX interpres milbad, hoc est, ἔκτος, exceptis bubus. Quæ, ut liquet ex hoc Augustini loco, vera est lectio LXX interpretum, quæ postea interpolata est versione Aquila, qui verterat ἀποτρόποδι, vomere. Hinc in Alexandrino codice utramque lectionem videamus conjunctam: ἀποτρόποδι ἔκτος μόσχων, vomere, exceptis vitulis; quod cum minus commodum videretur, iu codice Vaticano est tantum ἀποτρόποδι τῶν βοῶν. Non dicam rectius vocem Hebraicam intelligi ab iis qui stimulorum interpretantur; neque enim hoc nunc agitur, sed ex hoc loco Augustini, liquere quam corrupta fuerit versio LXX interpretum, et quidem ut recte rationi convenienter vertisse viderentur. Aquila autem verterat ἀποτρόποδι, quod ea pars aratri videatur aptior ad occidendos homines, quam stimulus,*

A aut θουπλίξ. Plura in hunc librum non addam, ueque enim commentarium scribo, sed tantum animadversiones, in quibus potissimum usum et abusum operum Angustini notare voluimus. Nihil dicam etiam de Adnotationibus in Jobum, quas Augustinus instar abortivi fetus habuit, nec dignatus est emendare. Ac sane difficultior est Jobus quam ut ab Augustino explicari posset.

#### CENSURA DESIDERII ERASMI

##### IN SPECULUM.

Hoc opus vix eram ascripturus Augustino, nisi Possidonus sive (ut quidam malunt) Possidius in Vita nominationis illi tribuisse: et præfatio non abhorret ab ejus stylo. Versatus est in simili negotio Cyprianus, et apud Gracos nonnulli, sed majore ingenio B curaque. Ceterum insimis etiam inservire gaudet Christiana caritas.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN SPECULUM.

Gravis sane est causa dubitandi an hoc opus, quale ad manus nostras pervenit, sit Augustini; quia in eo laudatur passim non vetus Itala versio qua Ecclesie Occidentales eo anno utebantur, sed Hieronymiana. Viri docti qui editioni Parisiensi præfuerunt, in admonitione quam huic libro præfixerunt, adnotant cum ad vulgi usum hoc opus compararet Hipponeñsis episcopus, versione usum, non ex Graeco LXX interpretum, quam sequi solebat; sed ex Hebreo, quod banc demum compriisset esse illa in multis locis planiorein. Sed hæc ipsa causa deterret potuit Augustinum ne a versione recepta recederet, quod in gratiam vulgi excreibebat loca Scripturaræ dignissima, quæ memorie mandarentur et assidua meditatione concoquerentur. Vulgus enim imperitum non potuit non offendii, si Scriptura ei discenda proponeretur quæ dissenteret; ab ea quæ in ecclesiis legebatur; nec ei saltem proponenda fuit nova versio sine præmonitione, qualis nulla hic occurrit. Addunt viri eruditæ ab Augustino aliquoties versionem Hieronymianam, quasi planioram laudari, in postremis libris Quæstionum in Heptateuchum, ac præsentim iv de Doctrina Christiana libro, cap. 7. At nescio utrum laudet semper Hieronymum, an vero Aquilam, cum in libris Quæstionum citat interpretem qui vertit ex Hebreo; nec locus ille ex lib. iv de Doctrina Christiana ejusmodi est, ut omnem interpolationis suspicionem excludat. Sed esto, probari sub vitæ finem Hieronymi consilium Augustinus, in libris in doctiorum gratiam scriptis; in libro quale est Speculum, in usum plebeculæ conscripto, novam translationem vir, præsentim sine admonitione, plebi propositurus suis videtur? Quid ergo? inquires, an Augustino igitur hoc opus abjudicas? Nequaquam, sed suspicor citationes Scripturaræ olim esse mutatas a monacho quopiam ex versione Hieronymia: a.

*De Psalmis, in psal. ii. Adorate pure, ne forte irascatur.] Quis credat Augustinum spirituales sensus, etiam ubi nulli sunt, avidissime sectantem, hunc tam insignem locum ex Hieronymi versione citasse, cum*

præsertim Hieronymo ingentem invidiam crearit? Nec Ecclesiæ quidem posteriorum sæculorum, cum admisissent versionem Hieronymi; in Psalmis, quia vulgo memoriter tenebantur, voluerunt veteris Italæ usum abrogare.

*De libro Sapientie, cui bæc præfiguntur: Ista de libris posimus, quos et Judæi canonicos habent, etc. Ille ex Hieronymi sententia, nescio an ex Augustini. Vide lib. II de Doct. Christiana, cap. 8.*

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBROS DE CONSENSU EVANGELISTARUM.

**LIBRO I, cap. 2, § 4.** *Quamvis singuli suum quicunque narrandi ordinem tenuisse videntur, non tamen unusquisque eorum velut alterius præcedentis ignarus voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermisso quæ scripsisse alius invenitur; sed sicut unicuique inspiratum est, non superfluam cooperationem sui laboris adjuxit.]* Vix quidem dubitare possunus an Joannes tria alia Evangelia viderit; quia cum ad summam senectatem pervenerit, in suo etiam Evangelio opèram dedit, ne repeteret quæ ab aliis occupata fuerant, præter pauca, eaque necessaria; quod ex Harmoniis Evangelicis, et præsertim quidem ex ea quæ a Joanne Clerico edita est, liquet. Sed non video qui pro comperto dici queat Marcus scivisse a Matthæo scriptum suisse Evangelium, aut Lucas ab utroque. Si Marcus Matthæi labore vidisset, multo credibilius est eum in labore apostoli Christi, hoc est, testis oculati, acquietetur suisse; nec Lucas, qui, ut liquet ex initio ejus Evangelii, plures de dictis et factis Christi commentarios viderat, omisisset memorare apostolum qualis erat Matthæus. Quis credit eum novam Christi genealogiam allaturum suisse, ne verbo quidem memorata genealogia a Matthæo antea edita, cum præsertim ad eos in concordiam redigendos non levis difficultas exoritura esset? Inspiratos quidem nemo difficitur; at non ita ut ratione sua uti desiderent inspirati fuerunt, et quasi inspiratione sua fidem historiæ apud incredulos, quibus probari non poterat ille afflatus, facturi essent. Multo rectius sentire videntur qui evangelistas tres priores scripssisse suas historias censem, cum neuter allorum consilii conscius esset, unde etiam eorum testimonio majus accedit pondus. Cum enim consentiunt testes qui inter se capita contulerunt, suspecti potius habentur; sed testes qui idem testantur seorsim, nescii aliorum testimonii, merito verum dicere videntur.

*Ibid. Marcus cum subsecutus, quasi pedissequus et breviator ejus videtur.]* Miror ita loqui Augustinum de scriptore afflato, neque enim inspiratione opus est ut quispiam sit pedissequus et breviator operis alieni. Crediderim potius illi qui Marcum a Petro evangelicam historiam accepisse censem; nec dubito quin, cum multi, ut prodidit Lucas initio Evangelii, commentarios dictorum et factorum Christi scripsissent, Marcus et Lucas, qui testes eorum non fuerant, ex commentariorum illorum nonnullis quos videbant ab

apostolis probari et veraces haberi, partim suas historias collegerint. Imo nihil velat ipsum Matthæum aliquo usum esse commentator, quem veracem esse videbat. Facile autem contingere potuit Marcum incidere in commentarios similes maxima ex parte lis quibus usus fuerat Matthæus. Nec id obsit quominus eorum scriptio præcesset Spiritus sanctus, ne quid falsi scriberent.

*Ibid. Lucas autem circa sacerdotalem Domini stirpem atque personam magis occupatus apparet.]* Cur? Duabus de causis, si credimus Augustino. Prior est quia ipse David, quantum aperte rex fuit, figuravit tamen et sacerdotis personam, quando panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare, nisi solis sacerdotibus; Lucas autem ad ipsum David non regium stemma secutus ascendit, sed per eos qui reges non fuerunt ex iis ad Nathan filium David, qui nec ipse rex fuit. Nullus non videt commentitias has esse consequentias; quas si quis neget, nemo probare queat. Sed hisce rhetoribus satis erat quidpiam non esse impossibile, ut quasi probabile in medium proferretur. Non firmior est altera ratio, quæ sic habet: *Huc accedit quod solus etiam Lucas Mariam commemorat ab angelo manifestatam cognatam suisse Elizabeth, que uxor erat Zacharie sacerdotis; de quo idem scriptit, quod eam de filiab: Aaron, hoc est, de tribu sacerdotum habebat uxorem.* Ergone, quia Maria cognata frat mulieris ex sacerdotali prosapia, ideo ex sacerdotali stirpe et ipsa fuit? An igitur Aaronis posteri cum nulla alia tribu connubia miscuerunt? Nulla lege hoc iis impositum, nulla consuetudinè observatum. Quæ ergo hinc colliguntur de diverso Matthæi et Lucæ consilio inania sunt. Non meliore nituntur fundamento quæ postea dicuntur de Joanne quidem circa virtutem contemplativam, ceteris vero evangelistis circa activam versantibus; tum etiam de animalibus singulis evangelistis attributis. Quæ tamen non observarem, nisi viderem somniis hujuscemodi applaudi a nonnullis, qui contra meliora vehementissime oppugnant: quasi mille anni pondus adderent somniis, res vero accuratissime demonstratas sola novitas posset elevare.

*Cap. 15, § 23. Quidam philosophi eorum, sicut in libris suis Porphyrius Siculus prodidit, consuluerunt deos suos quid de Christo responderent; illi autem orationibus suis Christum laudare compulsi sunt.]* Porphyrius non Siculus fuit, sed Tyrius, ut jam observavimus ad Retractionum lib. II, cap. 32. Porphyrii verba vide apud Eusebium Demonst. evangelicæ lib. III, cap. 6, et de Civit. Dei lib. xix, cap. 23.

*Cap. 22, § 30. Alii dicunt Saturnus est, credo propter sabbati sanctificationem, quia isti eum diem Saturno tribuerunt.]* Alii Bacchum ab illis coli dicebant, propter nescio quas rituum similitudines, ut liquet ex Plutarchio Symposiacorum lib. IV, Quæst. 5. At hoc negat Tacitus Histor. lib. V, cap. 5; sed propter absurdam rationem: quippe Liber, inquit, festos letioque ritus posuit; Judæorum mos absurdus sordidusque. Imo sapiens et sobrius mos Judæorum, ritus vero Bacchi

temulentorum ac furiosorum hominum. Sic absurde ethnici eliam viri graves et docti, de rebus divinis judicabant, et dum ex moribus suis de aliarum gentium diis loquuntur, alienas eis opiniones tribuebant. Vide quae hac de re notavit Joan. Clericus Artis Critice part. 2, sect. 1, cap. 13.

**LIBRO II.**, cap. 4, § 8. Acute quippe animadversum est Matthæum, qui regiam in Christo instituerat insinuare personam, excepto ipso Christo, quadraginta homines in generationum serie nominasse.] Voluit Matthæus nominare quadraginta duos homines, eosque nominarat, ut liquet ex vers. 17, ubi omnes dividit in tres tessaradecadas; quarum primæ decimus quartus est David, secundæ Jechonias Josiæ filius, tertiae Josephus vir Mariæ. Sed duæ primæ generationes desunt in tertia tessaradecade, vitio librariorum; nihil enim potest absurdius fingi quam si dicas Matthæum ipsum, recensendo singulos, numerasse tantum quadraginta homines; subducendo vero summam, invenisse quadraginta duos. Perinde est ac si quis recensisit decem digitis, singulis nominibus suis, undecim postea sibi esse diceret. Absit ut tale quid evangelistæ tribuamus! Mysterium in mendo librariorum frustra quæsivit Augustinus, in sequentiibus verbis.

Ibid. Numerus autem iste illud tempus significat quo in hoc saeculo et in hac terra regi nos oportet a Christo, secundum disciplinam laboriosam qua flagellat Deus, ut scriptum est, omnem filium quem recipit, etc.] Si ab Augustino petas cur ita numerum quadraginta interpretetur; quia ergo, inquit, numerus iste laboriosus hujus temporis sacramentum est,..... etiam illud declarat quod quadraginta dierum jejunium, hoc est, humilationem animæ consecravit; et lex et prophetæ, per Moysem et Eliam, qui quadragenitis diebus jejunaverunt; et Evangelium per ipsius Domini jejunium, quibus diebus quadraginta etiam tentabatur a diabolo, etc. Sed si quis dicat hoc esse somnium vigilantis, quidvis somniare parati de quovis alio numero? Profecto contrarium nunquam probabilius hac affirmatione videbitur. Quamobrem miror Augustinum, qui ut os ethnici obturaret hoc opus magno studio elaboravit, talibus arithmeticis allegoriis sustinuisse uti. Quod de sequentibus etiam allegoriis dictum velim. Nihil haec excusare potest præter bonum animum eorum qui allegoriis indulserunt, et qui non videbunt pro divinis sapientiæ consilis sic credulæ turbe mera ingeniōse delirantium commenta proponi miranda. Quod si serio cogitassent, hæc omnia prætermisissent; nec commisissent ut loquerentur, nisi habuissent silentio potiora.

De ordine et conciliatione locorum inter se nihil hic dicemus, quandoquidem tam multas habemus harmonias ex quibus peti queant. Vide vel Harmoniam evangelicam a Joanne Clerico editam. Is ubi tradit *Canones Harmonicos*, quibus tota ejus nititur Harmonia, sæpe uitetur Augustini verbis, ex hoc libro petitis.

Cap. 66, § 128. Manifestum est autem interpre-

ationem illam quæ dicitur Septuaginta, in nonnullis se aliter habcre quam inveniunt in Hebreo qui eam linguam noverunt, et qui interpretati sunt singuli eosdem libros Hebreos. Hujus item distantia causa si queratur, cur iusta auctoritas interpretationis Septuaginta multis in locis distet ab ea veritate quæ in Hebreo codicibus invenitur, nihil occurre probabilius existimo quam illos Septuaginta eo spiritu interpretatos quo et illa quæ interpretabantur dicta fuerunt; quod ex ipsa eorum mirabili, quæ prædicatur, consensione firmatum est.] Atqui hæc consensio putida est fabula, quam doleo xque facile creditam ac quæ fidem sibi omnibus argumentis quibus verum a falso secernitur, faciunt; cum præsertim inde aliud falsum enatum sit con-tractum, quo putabant aut bene vertisse LXX interpretes, aut Spiritu actos alia dixisse, quæ iis suggerebat Spiritus. Quod quam falsum sit norunt ii qui eam versionem cum Hebraico textu contulerunt, et qui eorum allucinationum causas aperuerunt. Verum iis qui nolebant Hebraicam linguam discere expediebat credi quod habet Augustinus, ne inscitiae aut arrogantiae insimularentur, quod per totam vitam ex virtutis versione Scripturam Veteris Testamenti temere essent interpretati. Sic et multa credita sunt, aut credi visa, quod plebi vera videri interesset eorum qui eam regendam suscepserant. Interca hinc confirmatur quod ad Speculum conjiciebamus a monacho quopiam recentiore versionem Hieronymianam esse veteri Italæ in eo libro substitutam.

**LIBRO III.** Cap. 7, § 29. Ad Matth. xxvii, 10. Si quis autem, inquit, movetur quod hoc testimonium non inventur in Scriptura Jeremias prophetae, et ideo putas filii evangelistarum aliquid derogandum; primo noverit non omnes codices Evangeliorum habere quod per Jeremiah dictum sit, sed tantummoao, per prophetam. Possemus ergo dicere hic potius codicilus esse credendum qui Jeremias nomen non habent; dictum est enim hoc per prophetam, sed Zachariam, unde putatur codices esse mendosos qui habent nomen Jeremias, quia vel Zachariæ habere debuerunt, vel nullius, sicut quidam; sed tantum, per prophetam dicentes, qui utique intelligitur Zacharias.] Revera qui propriae carpebant Matthæum, hoc potius credere debuerunt quam hominem Judæum, perpetuo audientem prophetas in synagogis lexitari, et privatim etiam legentem atque inter alios sui similes versantem, in tali re aberrasse; cum præsertim nihil ejus interesset Jeremiam potius dici quam Zachariam.

Sed, inquit Augustinus, utatur ista defensione cum placet, mihi autem cur non placeat hæc causa est, quia et plures codices habent Jeremias nomen, et qui diligenter in Græcis exemplaribus Evangelium consideraverunt, in antiquioribus Græcis ita se perh. bent invenisse; et nulla fuit causa cur adderetur hoc nomen ut mendositas fieret; cur autem de nonnullis codicibus tolleretur, fuit utique causa ut hoc audax imperitia faceret, cum turbaretur quæstione quod hoc testimonium apud Jeremiah non inveniretur. Hic plane criticum agit Augustinus, nec sine specie rationis vulgata lectionem defendit.

Sed quidquid dicat nihil verat credere in antiquissimo quopiam codice id suis memoriis, quod postea in alios transierit; cum non auderet librarii id emendare, aut nesciret etiam an esset mendum. Quain in sententiam descendimus, quia, omnibus accurate pensatis, non videmus qui verba Zachariae possint Jeremiam tribui; nam ratio quam habet in sequentibus Augustinus versimilis non videtur. Quid ergo intelligendum est, inquit, nisi hoc actum esse secreto consilio providentiae Dei, qua mentes evangelistarum sunt gubernatae? Postea conjicit insinuatum esse hac curatione ita omnes sanctos prophetas uno spiritu locutos, mirabili inter se consensione constare, ut hoc multo amplius sit quam si omnium omnia prophetarum uno unius hominis ore dicerentur, et ideo indubitanter accipi debere quaecunque per eos Spiritus sanctus dixit, et singula esse omnium et omnia singulorum. Sed hoc posito, Mosi posset tribui quod dixit Zacharias, et cuivis alii prophetae quod alius quivis scriptisset; quod nunquam tamen factum, neque fiet. Si Deus per evangelistam tale quidpiam nos docere voluisse, curasset ut hoc perspicue ab eo diceretur, non ita ut vacillante conjectura et facile neganda deducendum ex eius verbis esset. Idem dicendum de aliis multis quae velut ridiculus ex Scriptura hauriuntur ab Augustino et aliis veteribus, coactas conjecturas pro divina sapientiae consiliis venditantibus. Atqui ea demum pro divina revelatione habenda sunt quae diserte in Scripturis revelata leguntur, aut necessaria eorum consecraria: quemadmodum leges in republica habentur, quibus diserte quidpiam præcipitur aut vetatur; aut quae ex illis ita fluunt, ut, positis legibus, necessario sequantur. Uno verbo ea demum suscipienda sunt quasi divinitus revelata quae ex cognitione linguae qua concepta est revelatio, sensuque communis, toti humano generi, grammatica, ut ita loquar, ac dialectica necessitate colliguntur; ita ut sine pertinacia rejici nequeant. Quod semper fieri debet, cum ut nobis ipsi, tum etiam ut incredulis, alioqui licentiam conjectandi merito irrisuris, satisfaciamus; nisi forte interdum, cum nobis res est cum pertinacibus præconceptisque opinionibus mordicus adhaerentibus, argumentatione ad hominem utamur; sicuti fecerunt apostoli cum illis res esset cum Iudeis, placita doctorum potius quam rectam rationem audire assue is.